
HOMOLOGA  EL  ACTA  ACUERDO  Nº  04/2012  DE  LA  COMISION
PARITARIA CENTRAL – LEY 10.052
FIRMANTES: BONFATTI – SCIARA – GALASSI
 
DECRETO Nº 3467
SANTA FE, “Cuna de la Constitución Nacional”, 21 NOV 2012
 
V I S T O:
 
El  Expediente  Nº  00320-0004466-9  del  Sistema  de  Información  de
Expedientes, y el Acta Nº 04/12 de la Comisión Paritaria Central - Ley 10052;
y
 
CONSIDERANDO:
 
Que con fecha 9 de octubre de 2012, se reunió la Comisión Paritaria Central,
en un todo de acuerdo con los procedimientos establecidos por la Ley Nº
10.052 y su modificatoria Ley Nº 12.750, labrándose el Acta Acuerdo N° 04/12;
 
Que en la referida Acta Paritaria se acordó la confirmación en los cargos
creados creados por la Ley de Presupuesto Nº 13.226 para el ejercicio 2012, a
los  agentes  del  Sistema Provincial  de Informática que tienen reconocidas
funciones  conforme Acta  Acuerdo  Nº  03/11  (homologada  por  Decreto  Nº
257/11), excepcionándose el régimen de concursos establecido en el Escalafón
Decreto-Acuerdo Nº 2695/83;
 
Que asimismo, se acordó la titularización de diversos agentes del Sistema
Provincial  de  Informática  en  las  funciones  que  le  fueran  asignadas  por
Decretos  Nº  1522/09  y  1347/10,  con  el  otorgamiento  del  respectivo
suplemento por subrogancia, atento a que las mismas fueron concedidas con
anterioridad a los reconocimientos de funciones establecidos en el Decreto Nº
257/11 mencionado en el considerando anterior;
 
Que asimismo, se resolvió aprobar el Agrupamiento Justicia Penal Juvenil, el



que  formará  parte  integrante  del  Decreto-Acuerdo  Nº  2695/83,
estableciéndose que su aplicación será a partir de la próxima política salarial
general;
 
Que la referida Comisión Paritaria Central concluyó en que distintos casos se
encuentran  alcanzadas  por  las  disposiciones  del  Decreto  Nº  1358/11,
debiéndose cumplimentar con el procedimiento establecido por éste decreto
para las designaciones en planta permanente;
 
Que en la referida acta se dispuso incorporar ciertas licencias al Artículo 71º
del  Decreto Nº 1919/89,  en el  cual  se fijan las aplicables al  personal  no
permanente, a fin de equiparar a lo establecido para este personal en otros
escalafones;
 
Que  se  considera  pertinente  incrementar,  los  topes  mínimo  y  máximo
dispuestos  para la  compensación mensual  “Falla  de Caja”  que percibe el
personal del Instituto Autárquico Provincial de Obra Social,  incluido en el
Artículo 15° del Decreto N° 332/07;
 
Que resulta oportuno otorgar una Asignación Salarial-Funcional, a los agentes
que cumplen funciones en las siguientes reparticiones, equiparando el monto
salarial  que  perciben  a  los  haberes  establecidos  para  otros  niveles
escalafonarios: a) Transporte de la Subsecretaría de Transporte, de acuerdo a
lo dispuesto en el Decreto Nº 421/99, b) Agencia Provincial de Seguridad Vial,
en  virtud  de  la  asignación  de  nuevas  funciones  contempladas  en  la
modificación  de  la  Estructura  de  la  Agencia  de  Seguridad  Vial,  dicha
Asignación  se  equiparará  al  monto  salarial  del  nivel  escalafonario
correspondiente una vez aprobada la modificación de la estructura vigente, y
c) Servicio de Catastro e Información Territorial,  conforme la función que
efectivamente se encuentran desempeñando;
 
Que dichas asignaciones serán actualizables por política salarial, y se dejarán
de percibir cuando se produzca el encasillamiento correspondiente en forma
definitiva, o ante el otorgamiento de subrogancias o promoción por concurso
de categorías del tramo superior;
 



Que se estima oportuno incorporar a los artículos 71º y 78º del Decreto-
Acuerdo  Nº  2695/83,  que  establecen  para  choferes  y  secretarias  de
funcionarios  respectivamente,  tanto  un  suplemento  como  la  garantía  de
percepción de una parte del mismo en caso de cambio en la situación de
revista, una compensación equivalente a la diferencia existente entre el monto
a  percibirse  por  aquél  concepto  y  el  que  le  correspondería  percibir  por
Extensión Horaria, cuando el agente preste servicios en alguno de las sectores
alcanzados por el suplemento por Extensión Horaria previsto en el artículo 5º
del Decreto Nº 2347/05 y modificatorios;
 
Que mediante Acta Paritaria Nº 02/12, homologada por Decreto Nº 967/12, se
fijó en 15 años la carrera del tramo inicial de los Estatutos y Escalafones para
el  Personal  de  la  Administración  Provincial  de  Impuestos  (Decreto  N°
4447/1992) y del Servicio de Catastro e Información Territorial (Decreto N°
201/1995).  Ante  un  error  material  en  la  confección  del  Anexo  “A”  de  la
referida Acta,  se  ubicó  el  cargo “Profesional  A”  en el  Nivel  C,  Grado 5,
Coeficiente 3,24 y en el Nivel C, Grado 4, Coeficiente 3,05, correspondiendo
éste último al “Inspector A”, por lo que corresponde su rectificación;
 
Que corresponde el otorgamiento del suplemento establecido por el Artículo
6º Decreto Nº 2152/09, a quienes cumplen funciones de ordenanzas utileros
en la Orquesta Provincial de Niños Escuela de Música Nº 9901;
 
Que mediante Decreto Nº 2709/11, en el Ministerio de Salud se asignaron
funciones -con el  correspondiente suplemento por  subrogancia-  en cargos
vacantes categoría 3 (Escalafón Decreto Acuerdo 2695/83) a 249 agentes. Se
acordó la  titularización de dichos  cargos,  excepcionándose el  régimen de
concursos incorporado por Decreto Nº 1729/09 al Escalafón Decreto-Acuerdo
Nº 2695/83;
 
Que atento al compromiso tomado por el Poder Ejecutivo en el Acta Paritaria
Nº 04/12, corresponde crear en el ámbito de aplicación de la Ley 10052, la
Comisión  Central  de  Salud  y  Seguridad  en  el  Trabajo  y  la  Comisión  de
Formación  de  Trabajadores  Públicos,  las  que  se  conformarán  con
representantes del Poder Ejecutivo y la representación gremial contemplada
en el Ley 12.750;
 



Que  este  instrumento  se  encuadra  en  las  disposiciones  contenidas  en  el
Artículo 72º - Inciso 1º de la Constitución Provincial;
 
POR ELLO:
 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
D E C R E T A

 
ARTICULO 1º:  Homológase el Acta Acuerdo  Nº 04/2012 de la Comisión
Paritaria Central –Ley 10.052–, considerándose la misma parte integrante del
presente Decreto.
 
ARTICULO 2º: Confírmase en los cargos creados por la Ley de Presupuesto
Nº 13.226 para el ejercicio 2012, a los agentes del Sistema Provincial de
Informática  que  tienen  reconocidas  funciones  conforme  Acta  Acuerdo  Nº
03/11 (homologada por Decreto Nº 257/11).
 
ARTICULO 3º: Titularícese a los agentes del SPI comprendidos en el Anexo I
en las funciones que le fueran asignadas por Decretos Nº 1522/09 y 1347/10
conjuntamente  con  el  otorgamiento  del  respectivo  suplemento  por
subrogancia.
 
ARTICULO 4º:  Apruébase el  Agrupamiento Justicia  Penal  Juvenil,  el  que
formará  parte  integrante  del  Decreto-Acuerdo  Nº  2695/83,  conforme  se
detalla  en  el  Anexo II  del  presente,  siendo de  aplicación a  partir  de  la
próxima política salarial general.
 
ARTICULO 5º: Considérase alcanzados por las disposiciones del Decreto Nº
1358/11, los agentes detallados en el Anexo III, debiéndose cumplimentar
con el procedimiento establecido por dicho decreto para las designaciones en
planta permanente.
 
ARTICULO 6º:  Incorpórase  a  las  Licencias,  Justificaciones  y  Franquicias
aplicables al personal no permanente, determinadas en el Artículo 71º del
Decreto Nº 1919/89, modificado por artículo 20º del Decreto Nº 967/12, los

./ACTA ACUERDO D0346712.pdf
./ANEXO I D0346712.pdf
./ANEXO II D0346712.pdf
./ANEXO III D0346712.pdf


supuestos  previstos  en  los  artículos  55º  (Cursos  de  capacitación),  57º
(Estudios e  investigaciones especiales),  58º (Actividades deportivas)  y  61º
(Atención paterna), del mencionado Régimen de Licencias, Justificaciones y
Franquicias.
 
ARTICULO 7º:  Increméntase,  a partir  del  1° de Julio de 2012, los topes
mínimo y máximo dispuestos para la compensación mensual “Falla de Caja”
que percibe el personal del Instituto Autárquico Provincial de Obra Social,
incluido en el Artículo 15° del Decreto N° 332/07, los que ascenderán a $
120.-  (pesos  ciento  veinte)  y  $  700.-  (pesos  setecientos)  respectivamente,
importes que actualmente concuerdan con el duodécuplo del billete de curso
legal de $10 (pesos diez) y el séptuplo del billete de mayor valor de curso legal.
 
ARTICULO 8º: Créase y otórgase a partir del 01/08/2012, una Asignación
Salarial-Funcional  provisoria  a  los  Inspectores  de  Transporte  de  la
Subsecretaría de Transporte detallados en el Anexo IV, equiparando el monto
salarial de los mismos a los haberes correspondientes al nivel escalafonario 4
(cuatro) del Escalafón Decreto-Acuerdo Nº 2695/83, incluido el suplemento
inspección, de acuerdo a lo dispuesto en el Decreto Nº 421/99.
Esta asignación será actualizable por política salarial, y se dejará de percibir
cuando se produzca el encasillamiento correspondiente en forma definitiva, o
ante el otorgamiento de subrogancias o promoción por concurso de categorías
del tramo superior.
 
ARTICULO 9º: Créase y otórgase a partir del 01/08/2012, una Asignación
Salarial-Funcional provisoria a los inspectores de la Agencia Provincial  de
Seguridad Vial detallados en el Anexo V, equiparando el monto salarial de los
mismos a los  haberes correspondientes al  nivel  escalafonario  3 (tres)  del
tramo de supervisión del Escalafón Decreto Acuerdo N° 2695/1983, incluido el
suplemento  inspección.  En  virtud  de  la  asignación  de  nuevas  funciones
contempladas en la modificación de la Estructura de la Agencia de Seguridad
Vial, dicha Asignación Salarial-Funcional provisoria se equiparará al monto
salarial del nivel escalafonario correspondiente, incluido el suplemento por
inspección, una vez aprobada la modificación de la estructura vigente.
Esta asignación será actualizable por política salarial, y se dejará de percibir
cuando se produzca el encasillamiento correspondiente en forma definitiva, o
ante el otorgamiento de subrogancias o promoción por concurso de categorías

./ANEXO IV D0346712.pdf
./ANEXO V D0346712.pdf


del tramo superior.
 
ARTICULO  10º:  Créase  a  partir  del  01/11/12,  una  Asignación
Salarial-Funcional  provisoria  a  los  agentes  del  Servicio  de  Catastro  e
Información Territorial enumerados en el Anexo VI, equiparando el monto
salarial de los mismos a los haberes correspondientes a los coeficientes en
cada caso detallados  conforme las  funciones  que tienen asignadas.  En el
supuesto que tales agentes se encuentren percibiendo algún suplemento por
subrogancia o una asignación salarial-funcional otorgada por artículo 4 del
Decreto Nº 1543/11, dejarán de percibir los mismos.
Esta asignación será actualizable por política salarial, y se dejará de percibir
cuando se produzca el encasillamiento correspondiente en forma definitiva, o
ante el otorgamiento de subrogancias o promoción por concurso de categorías
del tramo superior.
 
ARTICULO 11º: Incorpórase como último párrafo del artículo 71º del Decreto
Acuerdo Nº 2695/83, el siguiente:
“Cuando el agente que percibiere la garantía del suplemento incorporada al
presente artículo por Decreto Nº 1745/89, preste servicios en alguno de las
sectores alcanzados por el suplemento por Extensión Horaria previsto en el
artículo  5º  del  Decreto  Nº  2347/05  y  cumpla  con  la  misma,  percibirá,
asimismo, una compensación equivalente a la diferencia existente entre el
monto que perciba por aquél concepto y el que le correspondería percibir por
Extensión Horaria”
 
ARTICULO 12º:  Incorpórase como último párrafo del artículo 78º bis del
DecretoAcuerdo Nº 2695/83, el siguiente:
“Cuando el agente que percibiere la garantía del suplemento incorporada al
presente artículo por Decreto Nº 1904/04, preste servicios en alguno de las
sectores alcanzados por el suplemento por Extensión Horaria previsto en el
artículo  5º  del  Decreto  Nº  2347/05  y  cumpla  con  la  misma,  percibirá,
asimismo, una compensación equivalente a la diferencia existente entre el
monto que perciba por aquél concepto y el que le correspondería percibir por
Extensión Horaria”
 
ARTICULO 13º: Modifícase el Anexo A del Decreto 967/12, que modifica los

./ANEXO VI D0346712.pdf


Estatutos y Escalafones para el Personal de la Administración Provincial de
Impuestos (Decreto N° 4447/1992) y del Servicio de Catastro e Información
Territorial  (Decreto  N°  201/1995),  estableciendo  que  el  “Profesional  A”
previsto en el  Nivel  C,  Grado 4,  Coeficiente 3,05,  debe entenderse como
“Supervisor A” del mismo Nivel, Grado y Coeficiente.
 
ARTICULO 14º:  Ratifícase lo dispuesto en el  Artículo 6º del  Decreto Nº
2152/09,  otorgándose  el  respectivo  porcentaje  del  suplemento  “Actividad
Orquestal” establecido en el  Artículo 70 bis del Escalafón Decreto-Acuerdo
N°  2695/83,  a  quienes  cumplen  funciones  de  ordenanzas  utileros  en  la
Orquesta Provincial de Niños Escuela de Música Nº 9901.
 
ARTICULO 15º:  Titularízase a los agentes del Ministerio de Salud en los
cargos categoría 3 (Escalafón Decreto-Acuerdo 2695/83) cuyas funciones le
fueran asignadas mediante Decreto Nº 2709/11
 
ARTICULO 16º:  Créanse en el  ámbito de aplicación de la Ley 10052, la
Comisión  Central  de  Salud  y  Seguridad  en  el  Trabajo  y  la  Comisión  de
Formación  de  Trabajadores  Públicos,  las  que  se  conformarán  con
representantes del Poder Ejecutivo y la representación gremial contemplada
en  el  Ley  12.750.  Las  mismas  elaborarán  y  fijarán  su  reglamento  de
funcionamiento.
 
ARTICULO 17º: El gasto que demande la aplicación del presente Decreto,
será  atendido  con  reducción  de  créditos  compensatorios  de  partidas  que
dispongan de saldo afectable en el Presupuesto de la Administración Pública
Provincial.
 
ARTICULO 18º:  Las Jurisdicciones correspondientes elaborarán, mediante
pedido de contabilización, las modificaciones presupuestarias necesarias para
la aplicación de las disposiciones del presente Decreto, debiendo remitirlas al
Ministerio de Economía en un plazo no mayor de diez (10) días.
 
ARTICULO 19º: Hasta tanto se dispongan las modificaciones presupuestarias
necesarias para atender los beneficios derivados de este Decreto, se autoriza
a las Jurisdicciones alcanzadas a imputar el gasto resultante en las respectivas



partidas específicas del  Presupuesto vigente,  o en caso de no contar con
crédito suficiente, con cargo al saldo disponible en partidas que se destinan a
la atención de gastos de remuneraciones y pasividades en dicho presupuesto.
 
ARTICULO 20º:  Refréndase por los Señores Ministros de Economía, y de
Gobierno y Reforma del Estado.
 
ARTICULO 21º: Regístrese, comuníquese y archívese.
 
NOMINA DETALLADA EN EL ANEXO:
 
APELLIDO Y NOMBRE D.N.I
ALBANI ROBERTO 22.683.524
CANCLINI CARLOS 21.419.051
CARDILLI JOSE LUIS 17.877.819
CARDILLI SILVINA 23.107.009
GERMAIN MARIA ALEJANDRA 17.452.110
LANDOLFI FERNANDO 18.163.855
PERONA ALICIA 14.397.064
REUTEMAN FEDERICO 17.648.554
SAN BARTOLOME JOSE 12.215.655
VENZATTI DANIEL 17.904.511
EUSEBIO JAVIER 23.188.229
CARLETTI CARLOS MARCELO 22.961.284
ALVARENGA ILEANA 27.128.125
ATTARDO NICOLAS 33.259.138
CASCO JESÚS 14.803.860
DÍAZ FRANCISCO JOSE 32.959.345
ESTEVE REUTEMANN RODRIGO 28.173.180
GONZALEZ MARCELO RICARDO 17.007.439
JUAREZ MARCOS DANIEL 25.910.152
LAMAS MAXIMILIANO PABLO 31.058.876
LEDESMA ANDREA SOLEDAD 32.184.676
LOREFICE PEDRO 21.411.113
OSTI IGNACIO 30.288.141
PUIG CARLOS MARIANO 32.556.706
TABORDA CARLOS 14.684.804
ZUCCARELLI DANIEL 21.417.915
BROGGINI JUAN MANUEL 16.400.486
ARANCIO GONZALO MANUEL 27.816.254
BARRERO MALCON 33.873.247
CARRIZO FABIAN ANTONIO 35.453.399
CARRIZO ROBERTO DANIEL 24.055.029
ESPINDOLA MARIO CESAR 20.486.033
FERRONI GUILLERMO RICARDO 17.728.374
FIGUEROLA PABLO MARCELO 21.041.258
MARECO FRANCISCO LUIS 13.644.134



SANDRIGO ADRIAN LUIS 33.071.474
SANDOLI BRUNO SEBASTIAN 32.481.907
CONDE ELSA MAGDALENA 20.681.430
MARTINI MARCELA ANDREA 20.141.184
TELLO RAMONA FRANCISCA 17.348.430
LEIVA ROSANA SOLEDAD 26.937.271
PRESSIANI MARIA ALEJANDRA 14.852.696
MANSILLA VERONICA RITA 22.217.661
AIZENBERG GERMÁN ALBERTO 26.789.097
ALTAMIRANO HECTOR DANIEL 22.967.722
AMICO MARIO JOSE 16.867.397
ANCONETANI HORACIO LUIS 14.900.281
ANCONETANI JUAN HECTOR 13.870.253
ASTRAIN GUSTAVO ALEJANDRO 20.003.133
BERGERO MIGUEL VALENTÍN 10.062.829
BUSETTI MARIO ENRIQUE 12.480.794
CALVO ENRIQUE 32.908.941
GONZALEZ JOANA EDITH 33.259.132
GUADARRAMA RUBEN ELSIRO 13.925.172
GUITER DANIEL 12.696.015
LOCIONI JORGE MARIANO 29.423.903
MACHADO LUIS MANUEL 12.222.631
NEFFEN RAUL EDUARDO 18.046.798
OCHOGAVIA MARIA PAULA 28.058.426
PINI DOBBOLETTA FRANCISCO 33.684.106
ROMERO EDUARDO ARMANDO 07.879.094
ROMERO MAURICIO JAVIER 29.529.073
ROSALES AUGUSTO MARCO 28.999.571
SUAREZ HERNAN GUSTAVO 23.814.764
CAMIÑA MARTIN DIEGO 28.764.012
DE OLAZABAL MANUEL 28.074.209
ETCHEVERRIA FERNANDO 23.427.701
GONZALEZ DIEGO LUIS 31.058.826
GUERIN CARLOS ANDRES 29.722.066
MEDINA ROCIO MARIANA 28.157.746
PANZA PUJATO MARTIN GABRIEL 31.419.809
RUBEN ALICIA BEATRIZ 20.190.566
SCHNEIDER ALFREDO ANIBAL 29.765.113
SPERATI CRISTIAN PABLO 23.814.189
CRESPO MARÍA SUSANA ISABLE 12.023.392
RAMOS MONICA LUCÍA 16.267.260
RAMIREZ PEDRO MANUEL 12.307.003
CORREA GABRIELA FABIANA 18.469.473
MARTINEZ FRUTOS ALCIDES N 10.535.377
SALOMON ISABEL 12.522.194
PERRENOUD GABRIEL ADRIAN 18.593.732
CURLETTO DANIEL CARLOS 10.067.453
LUCARELLI ALEJANDRO OSCAR 18.466.904
NARGIELEWICZ ARLOS ALBERTO 16.550.005
BENDITTI JORGE RICARDO 14.444.144
WELSCHEN OSVALDO RUBEN 12.488.635
LATTUCA ROBERTO MARIO 12.110.350
CORDOBA ANDREA FABIANA 17.876.834
PERRONE SILVIA LAURA 12.111.133
CASES MARIA LEONOR 11.425.548



DIAZ ROBERTO 10.409.133
PAQUEZ MARIA DEL CARMEN 12.520.070
RODRIGUEZ ROBERTO RICARDO 12.955.784
MARINETTI MARIA INES 12.736.388
SORIA SILVIA MONICA 12.404.680
SANTALLA CARLOS DOMINGO 17.819.598
TOLOZA PATRICIA YOLANDA 13.093.225
ALASIA DANIEL FELIX 13.548.803
DEL PRADO MARCELO ADRIAN 18.094.122
DELLA VEDOVA ROSA E 14.081.641
VISENTIN DANIEL MARIO 10.510.622
ROMEO ALICIA ANGELA 11.872.457
FERREÑO JUAN CARLOS 10.987.695
ACUÑA VICTOR RAMON 14.228.730
FERNANDEZ MARCELO RUBEN 16.498.827
NAVARRO MIRTA GUADALUPE 14.093.090
CARABAJAL PATRICIA ALICIA 14.681.735
BRAILOVSKY PATRICIA JUDIT 11.903.729
JULIA SILVIA SUSANA 13.712.435
GRASSO LAURA VIVIANA 13.377.481
VEGA NANCY MABEL 12.840.896
DEL SASTRE JOSE ALBERTO 12.891.674
MACIAS RODRIGO GABRIEL 24.523.302
MOLINA ALICIA CRISTINA 22.864.872
MARINOZZI DANIEL GUILLERMO 07.883.452
MENDOZA SUSANA MÓNICA 16.073.223
GRIVARELLO JORGE A 10.069.068
MONTERO MIGUEL A 18.561.478
MESA JULIO RUBEN 12.525.556
SALCEEK MARIA VIRGINIA 14.760.053
MANSILLA OTTO ARNALDO 14.684.964

 
“2012 Año del Bicentenario de la Creación de la Bandera Nacional”


